5 fatigatione N, fatigatio est B — 27 potius quam et b M.

centurionum. ut purpurae recte descendant levis cura est, 139  
 notatur interim negligentia. latum habentium clavum modus  
 est, ut sit paulum cinctis submissior. ipsam togam rotun-  
 dam esse et apte caesam velim, aliter enim multis modis  
 5 fiet enormis. pars eius prior mediis cruribus optime termi-  
 natur, posterior eadem portione altius qua cinctura. sinus 140  
 decentissimus, si aliquo supra imam tunicam fuerit, num-  
 quam certe sit inferior. ille, qui sub umero dextro ad si-  
 nistrum oblique ducitur velut balteus, nec strangulet nec  
 10 fluat. pars togae, quae postea imponitur, sit inferior: nam  
 ita et sedet melius et continetur. subducenda etiam pars  
 aliqua tunicae, ne ad lacertum in actu redeat: tum sinus  
 iniciendus umero, cuius extremam oram reiecisisse non de-  
 decet. operiri autem umerum cum toto iugulo non oportet, 141  
 15 alioqui amictus fiet angustus et dignitatem, quae est in  
 latitudine pectoris, perdet. sinistrum brachium eo usque  
 adlevandum est, ut quasi normalem illum angulum faciat,  
 super quod ora ex toga duplex aequaliter sedeat. manus 142  
 non impleatur anulis, praecipue medios articulos non transe-  
 20 untibus: cuius erit habitus optimus adlevato pollice et digitis  
 leviter inflexis, nisi si libellum tenebit. quod non utique  
 captandum est: videtur enim fateri memoriae diffidentiam  
 et ad multos gestus est impedimento. togam veteres ad 143  
 calceos usque demittebant, ut Graeci pallium: idque ut fiat,  
 25 qui de gestu scripserunt circa tempora illa, Plotius Nigidi-  
 usque, praecipunt. quo magis miror Plini Secundi docti  
 hominis et in hoc utique libro paene etiam nimium curiosi  
 persuasionem, qui solitum id facere Ciceronem velandorum  
 varicum gratia tradit, cum hoc amictus genus in status eo-  
 30 rum quoque, qui post Ciceronem fuerunt, appareat. palliolum 144  
 sicut fascias, quibus crura vestiuntur, et focalia et aurium  
 ligamenta sola excusare potest valetudo.

Sed haec amictus observatio, dum incipimus: proce-  
 dente vero actu, iam paene ab initio narrationis, sinus ab  
 35 umero recte velut sponte delabitur, et, cum ad argumenta  
 ac locos ventum est, reicere a sinistro togam, deicere etiam,  
 si haereat, sinum conveniet. laeva a faucibus ac summo 145  
 pectore abducere licet: ardent enim iam omnia. et ut vox  
 vehementior ac magis varia est, sic amictus quoque habet  
 40 actum quendam velut proeliantem. itaque ut laevam involvere 146